Pretensión subordinada a Id primera pretensión principal;. Encaso
de no ser amparada la pretensión subordinada de la Primera
pretensión principal de la Ampliación de Plazo N° 04 precedente,
solicita que se le reconozca y ordene a la ENTIDADpagar al
DEMANDANTE la suma de 5/ 12'930,151.24 (Doce millones
novecientos treinta mil ciento cincuenta y uno con 24/100Soles)por
concepto de resarcimiento por enriquecimiento sin causa de la
ENTIDADen detrimento del CONSORCIO,por haberse beneficiado
indebidamente, al haber obtenido una obra por un valor mayor al
valor pagado por suejecución.

Segunda pretensión principal.

[...]

debieron ser cancelados dichos gastos generales hasta la fecha
efectiva de pago.

Pretensión subordinada a la Segunda pretensión princlpal.- Que en
caso de no ser amparada la Segunda pretensión principal, solicita
que se reconozca y ordene a la ENTIDADpagar al CONSORCIOla
suma de S/ 7'913,523.35 (Siete miliones novecientos trece mil
quinientos veintitrés con 35/100 Soles), por concepto de
indemnización por los daños y perjuicios irrogados a OBRAINSA
como consecuencia del incumplimiento del DEMANDADOde sus

desde la fecha eh que se produjo el daño, hasta la fecha de pago
efectivo de la indemnización.

[...]

Pretensiónsubordinada de la Pretensiónsubordinada a la Segunda
pretensión prlnclpal.- En caso de no ser amparada la Pretensi6n
subordinada de la Segunda pretensi6n principal. solicifa que se
reconozca y ordene a la ENTIDADpagar a favor del CONSORCIOla
suma de S/ 7'913,523.35 (Siete millones novecientos trece mil
quinientos veintitrés con 35/100 Soles) por concepto de
resarcimiento por enriquecimiento sin causa del DEMANDADOen
detrimento del DEMANDANTE, por haberse beneficiado
indebidamente, al no haber pagado al CONSORCIO.al haber
obtenido una obra de mayor valor a ia pagada.

Tercera pretensión principal.

[...]

ENTIDAD. en detrimento de la DEMANDANTE. por haberse
beneficiado indebidamente. al haber obtenido una obra de mayor
valor a la pagada.

Quinta pretensión principal. • Que se ordene a la ENTIDAD
reembolse al DEMANDADOlos gastos financieros ascendentes a 5/
863.760.94 (Ochocientos sesenta y tres mil setecientos sesenta con
94/100 Soles) que genera renovar las cartas fianza de fiel
cumplimiento del CONTRATO.

111.2 Fundamentosde hecho

6. ElDEMANDANTEexpuso los argumentos de suspretensiones presentadas
en lossiguientestérminos:

Respecto a la PrImerapretensión prine/pal

[...]

Es así que para el CONSORCIO.corresponde que los gastos generales
variables derivados de las ampliaciones de plazo reconocidos por lo
ENTIDADen el presente CONTRATO(por 306 días calendario] deban
liquidarse teniendo en cuento el gasto general variable diario del
CONTRATO.ascendente a lo suma S/ 38.621.40 (Treinta y ocho mil
seiscientos veintiún con 40/100 Soles) más IGV, de cuyo monto debe
deducirse. o efectos de evitar el doble pago, aquellos gastos generales
variables incluidos y reconocidos en los presupuestos adicionales que
sirvieron de sustento poro obtener las prórrogas de plazo y los gastos

[...]

El SOPORTE idEAL PARA SU ARbiTRAjE
Lavcfo de Dct.cho

225. Respecto a lo pretensión del DEMANDANTE,la ENTIDADindica que I
~-- costos financieros se encuentran contenidos en lo oferto económica,

habiendo previsto OBRAINSA,por el piazo que dure la obro, uh gasto de
S/ 425,121.40 (Cuatrocientos veinticinco mil ciento veintiún con 4 100
Sales).

,

226. ElDEMANDADOapunta que el artículo 1580 del REGLAMENTOestablece
que la garantía de fiel cumplimiento del contrato debe tener Vigencia
hasta el consentimiento de la liquidación final. El Tribunal no puede
desconocer esta norma de orden público ni apartarse de suaplicación al

[...]

mantengan vigentes por el plazo que dure el proceso arbitral, más el
tiempo que demande la presentación de la liquidación final de la obra.

228. Por tanto, PRovíAS manifiesta que el gasto financiero por el
mantenimiento de cartas fianza, de acuerdo a la oferta del CONSORCIO
es de SI 21.256.07 ¡Veintiún mil doscientos cincuenta y seis con 71100
Soles) por mes; sin embargo, éstos deben ser asumidos por OBRAINSA
pues la obra no se ha liquidado debido al presente arbitraje que inició,

IV,1.2 De las excepciones presentadas por el DEMANDADO

De la excepción de Incompetencia e Inarbltrabllldad de la primera y